Conclusio autem dicitur quod virtus quod est in corpe celesti est infinite motionis declarat in. 8. phi. p. eternitate motus & tempore. Dicitur vero quod ois virtus quod est in materia est finita est manifesta p. hoc quod ois virtus in corpe. L. virtus corporis materialis ut divididi per divisionem corporis sum paucitatem & multitudinem. Si igitur omne corpus est finitum ut declaratum est terminophi, impossibile est virtutem infinitam esse in corpore finito, & hoc manifestum est per inducitioem.

Conclusio Auer. postmodum illa fuit, omnis virtus in corpore est finita, nulla virtus celestis est finita: ergo nulla virtus celestis est virtus in corpe. Propositione autem dicitur quod virtus que est in corpore celesti non est finita declarata est in 8. phi. ex eo quod mouet ipsum infinito, necesse est motum & ipsius eternam esse: quia ne potest motum permanere nisi est motus. Alio argumento dicimus quod omnis virtus melius est finita: hoc manifestum quod virtus quod dividit ad divisionem corporis est manifesta: ut manifestum est finita ad divisionem corporis ergo nisi virtus melius est finita, maior clara est, & maxime cum acceptius fuerit extensio. phi. omnis corpos est finita finitumque est, maior assumere poterit quod virtus quod dividit ad divisionem corporis finiti est finita, finiti. n. corpus a finiti, partibus aliquoties sumptis absunt, quod autem de virtus considerante, dicitur ad divisionem corporis manifestum est quod fin paucitatem & multitudinem propriate manifestis reperit paucitas & multitudine virtutis, dicitur autem propriate materie quae sunt divisiones hoc magis duarum sunt substantia, ita diverso modo quantitatibus illi informantur & proportione alia sunt figura, aut figura, aut ordene: ut de divisione mundo, aut ratione ex quippe non eodem modo ois manifesta ad divisionem dividuntur subtili. sed accepto proprio substantio et posse bonum de radicibus hincite virtus manifestum est quoniam pluri maior est divisionis quod in minori, multa autem sunt simplicita quia inanimata minores in subiecto dispositiones requiriunt: proprietas in eius faciliter pergit videtur quod in minori si quidem trunco est virtus. & idem secundum de grecianis dicitur quod in rebus grecis determinata est genodus, quod quia est experimentata nobis nimium confititque substantias Auer. & hoc manifestum

Si est per inductionem, p[ro]fiderantibus n[on] que cuncti sub celeste luna continent manifestus est finitus esse actus & universitatem, ex quibus appetit in nullo corpore finito regni possit virtus infinita.

Cum Auctio laborauit in octavo ad declarandum hoc ex fundamento declaratio ab ipso. s[ed] q[uod] ois motus est in tempore ex quo inculit q[uod] si uirtus infinita esset in corpore finito contingere istud moueri per illam in non tempore corpora a. non excedant se in uelocitate & tarditate nisi in excessu eorum in uitriis materialibus, & excessus virtutum sequitur ex cellulam corporum. l[et] corpus cuius uirtus est maior est uelocitas motus ex quo sequitur q[uod] si aliquid corpus habuerit uirtutem infinitam ut mouatur in non tempore. Sed de celarum est o[mn]i[m] motum esse in tpe, n[on] in omni motu est prius & posterius que sunt in tempore.

Cum samus factu manifestum est p[ro]positum ex declaracione superioris propositionis. f[ac]tum q[uod] ois virtus materialis est finita q[uod] in nullo corpore finito permanet esse virtus infinita n[on] si omnia corpora est finita & virtus corpora ad divisionem in corporis dividitur, sequitur q[uod] omnium virtutum corpora est finita, ergo in corporib[us] finito non potest esse virtus infinita. An ille, voluit hanc propositionem propositione propria manifestare superponens vnu fundationem ab ipso in. 4. phi. declaratu v[er]o q[uod] ois motus est in tpe; n[on] vt dicitur. 4. phys. est mensura motus fini p[er] nos & posterioris sed impossibilis est ut p[er] nos & posterius sint simul, agit impossibile est et ut p[er] nos & posterius in motu ut in roto instanti, iuste quibus autem motus mobile, est autem omne mobile divisibile; ergo si motus inquit ait Auctio. 4. coroll. 19. non vero mensura ut motus ipsi p[er] nos est motus simili p[ro]prio, v.g. substantia aut quantum aut quale aut aliud modo effendi. Sed finis q[uod] motus est in predicamento passibilis est mecum finis q[uod] est motus est in predicamento. Finis quantitate accidens est motus & genere impossibile est continuum esse indivisibile; impossibile est motus esse in instanti, effigit omnia motus ut est continuus in tpe. si autem in corpore finito esset virtus infinita legem vel motum fieri in instanti sequella sic deductio nostra velocitas motus ad motum attendit iusta potentiam virtutis mouentis ad resistentiam mobilis; quantitas additur de excessu potentie mouenti supra mobile tantum diminuit de tempore uel velocite. n[on] est quod in minimo tempore petranit equaliter vel minor; cum iugeat proportionem virtutis infinitae mouentis ad mobile crescat in infinitum infinitae proportione velocitas mouentis; quod autem infinita excessus proportionem habet ad eum tempore finitum est clara; talis iugeat resolutio postea mouabit in infinitum si mouetur in aliquo certo tempore, alia qua datur virtus finita que equaliter tempore mouet etiam virtutem infinitam quod est impossibile, quia diminutio temporis insequit excessum potestne mouentis operet ergo ut infinita virtus exhibens infinita magnitudine mouatur in instanti quod est contra suppositionem nam superponit finis & declaratio ois motus est in tempore. **C**um due contra Anthoni. Et Auctio. surgunt difficultates prima a quodem quia videtur propositum egredi d[icitur] quia ratio non deducit ad aliquod impossibile; nam propositio que proposita fuerat declaranda fuit hec q[uod] omnis virtus materialis est finita mensura que finitas non intelligitur de finitate durationis; cunctis signis quia minor que subsumitur est huiusmodi scilicet virtus que est in corpore celesti est infinita motionis. Probatio autem quia ostenditur impossibile esse in magnitudine finita reperi virtutem infinitas quia mouetur in instanti deducit ad infinitum; in vigore quare non videatur ratio propositum senare. **C**um deducit autem ad impossibile quia in loquitur de motu naturali non est impossibile motus fieri in instanti, nam vt Auctio. inquit. 8. phi. 13. est aliqua alteratio que fit subito; & exponit Auctio infiniti idem in non tempore cocedendo Auctio. ibi sicut & pluribus locis fecit phi. motus naturalis accepimus balbere primum quod in instanti acquiritur, cum tamen sit divisibile q[uod] in minimo auguramento eiusdem transfigatur; quia in instanti acquiritur est diuisibile; Auctio autem virtus sua ratiocina. 8. physico. 7. 9. non tantum ad motum continuum qualis est localis quidem ad alios motus videtur extendere, inquit enim sicutenim maior potentia semper equale in minore facie in tempore ut easlatione aut dulce inferre, aut prouincias & omnino mouent que verba uidentur, accepi debere ut quocunq[ue] motu naturali, non autem de sola motu continuitate. Si autem de motu ut continuus est sollemmodo intelligat non sequitur quod fiat in instanti sed posset velocitatis in infinitum ut declaratur in. 4. physico. & probatum ex diuisibilitate temporis & magnitudinis ergo motus ut vigoris infiniti non est motus in instanti sed velocitas in infinitum diuisibilis. **C**um prius quidem dicendum est verum esse quod affirmatur sicut Auctio. velle probare in magnitudine finita non potest habeat virtutem infinitam in duratione sibi. n[on] correspondet toti per illa libet oculu g[ra]m. v[er]o ex interiori

Exponenda
per mortales
magistrorum.

Probatio quod
nullus.

Probatio de
reducto.

Et opus pro
missum.

rex: superflue eterna ostendit: dicitur et motu primi et tenue ex gurgibat & mobile primi eterni
motorum primi eterni esse & abstractum esse: sed ad probandum quod impossibile sit in magnitudine
ne finita reperiuntur virtutis eternae, filologio ad impossibilem docentes uti tali modo quo si finitam
magnitudinem finitam esset virtus infinita duratione sequente quod talis virtus esset infinita in vigore,
& moueret in instanti ex quo impossibiliter possumus credere dependentem ab hec probando & dubius
probabilibus: prout est quod perduo aliqua virtute eterna in magnitudine finita neceesse est: tandem est
essentia: & virtute seu vigore rationabili que est in infinito bene disposita seu actu suorum quia
huius operari ex quo est malum, cui cuius sit eterna oportet ut per infinitam vigorem resisteret, si aliquale
repudaret aliqui corrumperet, ergo oportet ut sit in vigore infinito maxime quod oportet in eternis males
sicut habent operari duratione ita huius certi vigore quo certa illa duratione possint resistere.
et igitur ista que est in magnitudine finita huius duratione infinita oportet ut vigore habeat durationem
eternaliter aut debet esse infinita: ita si est extensio infinita debet esse ut intelligatur. Ali-
tera probatio est quod supra postulatum quod velocitas motus & pars dimensionis in moto attenditur
iusta esse illam virtutem mouentem ad mobile, quod proprie non verificat nisi in virtutibus invic-
tibus mobilibus, quod dividuntur iuxta sebym: quapropter cum hec virtus sit mobilis dividibilis & infinita excep-
tus infinita proportione resistentia sui mobilis quod est finitus: ut in aliis inserviet: quod non sequit
in virtutibus invictibus abstractis quod non dividuntur ad divisionem factam: & huius proportionem in respectu
mobilis dividibilis: ita Aristoteles per impossibilem infinitum in vigore certe infinitam in duratione
dari non posse in magnitudine finita non arguit postulat et credit. Deinde dicimus vere impossibile
le esse ad quod non potest deducendum sine motu natus sumus, sine ratione impossibile est fieri in in-
stanti: de motu vel habet gressus primos: accipit magis manifestum sit, fundamento autem dividibili:
nam in otus etiam sumus a mobili in quo natus repertus vi mobilis est quod dividibilum in infinitum
obstat: si sicut est in ratio mobilis in his duabus pluit: ut in dividibili & potentiale, quod autem sit
individuabile & in actu hoc forma gressus, que est motor: & ideo Aristoteles in libro de divisione
motus certi debet habere sue virtutis etenacur, hoc est ut sit ubi ad motum est eligatur de beata illa sua illud serua-
re proportionem licet: igitur quod est genus motus sumamus vel localem, vel alteracionem finis quod est
genus sit dividibile in infinitum quod in proportionem sumatur in ordine ad motum & dividibilis motus
in ordine ad individuabilitatem motus vel motor positus habet infiniti vigore: quia mo-
tor certi debet habere sue virtutis etenacur, hoc est ut sit ubi ad motum est eligatur de beata illa sua illud serua-
re proportionem licet: igitur quod est genus motus sumamus vel localem, vel alteracionem finis quod est
genus sit dividibile in infinitum quod in proportionem sumatur in ordine ad motum & dividibilis motus
in ordine ad individuabilitatem motus vel motor positus habet infiniti vigore: quia mo-
tor certi debet habere sue virtutis etenacur, hoc est ut sit ubi ad motum est eligatur de beata illa sua illud serua-
re proportionem licet: igitur quod est genus motus sumamus vel localem, vel alteracionem finis quod est
genus sit dividibile in infinitum quod in proportionem sumatur in ordine ad motum & dividibilis motus
in ordine ad individuabilitatem motus vel motor positus habet infiniti vigore: quia mo-
tor certi debet habere sue virtutis etenacur, hoc est ut sit ubi ad motum est eligatur de beata illa sua illud serua-
re proportionem licet: igitur quod est genus motus sumamus vel localem, vel alteracionem finis quod est
genus sit dividibile in infinitum quod in proportionem sumatur in ordine ad motum & dividibilis motus
in ordine ad individuabilitatem motus vel motor positus habet infiniti vigore: quia mo-
tor certi debet habere sue virtutis etenacur, hoc est ut sit ubi ad motum est eligatur de beata illa sua illud serua-
re proportionem licet: igitur quod est genus motus sumamus vel localem, vel alteracionem finis quod est
genus sit dividibile in infinitum quod in proportionem sumatur in ordine ad motum & dividibilis motus
in ordine ad individuabilitatem motus vel motor positus habet infiniti vigore: quia mo-
tor certi debet habere sue virtutis etenacur, hoc est ut sit ubi ad motum est eligatur de beata illa sua illud serua-
re proportionem licet: igitur quod est genus motus sumamus vel localem, vel alteracionem finis quod est
genus sit dividibile in infinitum quod in proportionem sumatur in ordine ad motum & dividibilis motus
in ordine ad individuabilitatem motus vel motor positus habet infiniti vigore: quia mo-
tor certi debet habere sue virtutis etenacur, hoc est ut sit ubi ad motum est eligatur de beata illa sua illud serua-
re proportionem licet: igitur quod est genus motus sumamus vel localem, vel alteracionem finis quod est
genus sit dividibile in infinitum quod in proportionem sumatur in ordine ad motum & dividibilis motus
in ordine ad individuabilitatem motus vel motor positus habet infiniti vigore: quia mo-

Proprio
modo.

Ceterum ita sit: & est declarandum quod corpus caeli componitur ex motore & moto: &
quod ille motor non constituit per se motum neque existit in ea: sed est absolute ab omni materia
quaerendum est de hoc quod mouetur ab eo. scilicet de corpore celesti utrum sit corporis ex mis-
sione

& forma: sicut dispositio corporum que mouentur apud nos ex se a primo motore qui est in eis. & corporum animalium que mouentur ab anima: ut si simplex & non est in eo potentia circa, nec forma a qua proueniat actio preter formam mouentem que nos constituit p. ipsum. & forma que largit ei motum continuum. & mouere infinitum.

Cum declarauit per ratione & fundamento Aristoteles primum coeli motorem esse durissime infinitum & abstantiam a magnitudine quia codicum compositum ex momento & parte motu non posse declarare intendit partem motum esse simplicem non cō possum ficit pars motu in animalibus & licet hoc pro parte supra fuerit declaratum illud in regegit propter summam difficultatem que nondum difformis est. & quod in magnitudine finita possit esse vietus durandi in infinitum, coelum. n. est corpus finitum. & omnis corporis potentia est finita, quia; quicquid esset etiam. p. 7. 9. cōmento, pro continuacione igit Auct. refutat nonnulla recte declarata dicens & comitis fr. L. qd coeli motor est infinitus duratione; & est declaratum; qd corpus coeli disponitur ex motore & moto, nam omne primū motum ex se declaratum est cō omni ex motore & moto. In. 7. 8. p. 9. declaratum est autē qd iste motor non continetur inesse per se motu, neq; existit ea ficut forma materialis in fabrico: sed quia mouet eterno tempore & est ab solito: ab omni materia, cum declarauerimus motorem esse simplicem indivisiabilem abstrahim, querendum erit et si hoc quod mouet ab eo. & corpore celesti vitrum quia ex hoc animal & sicut pars motu in ipsis animalibus inferiорibus composta est ex materia & forma, ita sit de animalibus celestibus, an pars de celo mouet simplex ficta vt meq; in eo sit omnia potentia: ad alium motum recipiendū quia localiter & si in eo alia forma a qua proueniat actio preter primū formam mouentem que est abstracta que non continetur per ipsam subiectum que forma abstracta est que largit celo motum continuum infinitum, pars. n. motu ex animalibus que sunt apud nos & maxime in hominibus est composita ex pluribus formis: nā corporis humani partes continent formas: tum elementares non organicas; preter autē hanc formas est anima sive locum motus. & virtus appetitiva, a qua iustus motu derivatur, sive vero viciuum concupiscentib; est intellectus, qui quidem non mouet animal immediate, sed ratione; consenserit sive quam virtus inferior mouere debet. Auct. autē similiter in celo statuendū putavit, dedit. n. celo primo formam a qua statum habeat vt mouatur, deinde postmodum anima immedie coram mouente demum supra animam coeli proprii profuit intellectum: erga quem. & gratia cuius anima mouet celum, sicut anima in homine concupiscentib; est gratia suprema pars intellectus in intellectu autē quia immobilitas est praevenit motu celi continuus infinitus: & ideo dicitur formam que largitur est motum continuum. & mouere infinitum. & in presentia tunc formalis abstracta que est intellectus ut sit etiam forma alta vt posuit Auct. & ali. Sed quia dicit Auct. partem motum in animalibus esse compositam non pars diffusa occurrit examinanda. P. rimo quidem cu animal vnum sit per unum simplicem formam ex qua cum subiecto id sit vnum, quia subiectum est in potentia, forma autem in actu quo possibile est vt subiectum sit a qua mouet dicatur esse in actu diffinito cōtra animali ipsam, subiectum. sive opere subiectum debet esse in potentia, deinde cum mouerant localiter elementa & mixta in animata & animalia & celum quid obstat ut elementa & mixta inanimata non habeant a sua forma propria actus quo mouerantur sicut animalia, ita vt quemadmodum animalia in partem per se mouentem & motam dividunt, sic etiam elementa & mixta inanimata dividuntur, postremo videre oportet in quo differat actus quo animalia utrūque mouentur, ab actu quo celo mouetur. Ad primū quidem negatur non possumus quin animal vnum sit per unum simplicem formam: nam vt Aristoteles inquit secundo de animalia. 7. vñl & rite cum multipliciter dicatur quod proprie; est actus est, animali igitur habet et; & vnum per suam formam, inquit autē in cōmento Auct. congregatorum non dicitur vnum nisi per unitatem existentem in forma, materia. n. non est hoc nisi per formam: si materia & forma essent in composite existentes in actu: non compositum non diceret vna, nisi sicut dicitur in rebus que sunt vnum sive contacitum & ligamentum, modo autē quia materia non differt a forma in compositione nisi potentia, & compositum non est: ens in actu nisi per se, juncto coemperit nisi non dicitur vnum nisi quia sua forma est vna. Sicut autē multipliciter est anima in subiectum ipsum multipliciter compotita & organizata & tunc operari. n. multipliciter compotiri a unione unitatem non tollit: nam cum unitate deinceps in materia propria & forma re ideo narratione autē distinctius, n. materia praevenit subiectum ex quo talis forma conficitur, forma autē vt tale materia est ratio & actus: multipliciter rite multipli est forma & multipliciter actus: multipliciter est materia: nec vero solita formans que in ma-

seria sunt multipliciter animae aut compositi unitati: nisi forme illi multipliciter que in talibus iecto existunt aliquad conferunt ad eius specie que in tali composite existitque in naturale esse per compositionem a similibus corporibus diversum gigas: comparsa simpliciter corporis habere subiecta nec efficiunt est & multitudine per eam speciem que in eisdem est corporibus differentia multitudine efficiunt eam ob ceterum eiusmodi corpora que composita sunt velut plura & specie diversa subiecta habent ceterum quoque speciem diffundunt habent necesse est, cum plerumque unaqueque natura ad eadem speciem infinitas sibi corporibus aliquid conserue videatur: quod dico n. modo species specierum & perfectio perfectionum suu eiusmodi specie utrigue ex his alesandri deinceps principio fuit de anima paraphras: est colligere multitudine specierum que in aliquo composite corpore repetitur non demittit illius compositi unitates, quia ea speciei inveniuntur aliquad content ad eam que in tali composite est formam constitutandam: mani inferiores puta elementares forme non sibi subiecta proprio & esse proprio remanent sed alium perfecti onusque & superioris forme esse suscipiunt, subsumptae autem forme specie flave non possunt omnino eam ostendere: si cut antequam de materia edoceremus, n. ad superiorem formam aliud conferunt: & superiama formam subiectum proprium non habent: neque acta ibi suo proprio existunt, nam compositum putat animal non esset unum, vt n. dictum est compositum est unum per unam formam, permanenter igitur in composite modo interpenetrantur & alium, aliud autem est esse in potentia, que potentia sic explicatur: vt vires corporis emaneant in superiama forma, qua definita per virtutem ipsorum in genitum sui esse possunt redire: plures igitur forme in animali hoc modo posse reperiuntur: quia non ex quacumque animali generaliter unumquodque non agit utrumque quodque nec a quoque quodque pars sit determinata fuit & agens & subiecta: animal ergo non de nuda simplicitate materia generatur, accedit autem ut in subiecto ex quo generatur quoddam forme & accidentia quae animalis est convenientia sine: Et non defluantur sed in genito aliis remaneant: que ob videtur non propter dicens generationem hinc ex esse in actu, aut plures formas subiectuale flare in uno composite, nam id in subiecto ex quo animal generatur talia accidentia & forme remaneant, quia aliquad conseruant ad genitum confirmationem: cum igitur subiectum propter quod prius habeat non amplius remaneat sed in subiecto forme esse ex genita forma cui nullum sit unum aliud simpliciter si de nuda materia omnes illi forme sub uno subiecto sufficiant. Cui igitur propter multipliciter virtutem animalium subiecti compositiones sunt animalia venitas sicut ab anima animal ab aliis recipit perfectio seu, han etiam recipit. I. alium quo possit moueri. C Non habet autem hunc actum animal proper motionis corporis ex elementis, vt multi excludant, quia propter corporis in animalibus fuit resistentia: vbi animal localiter mouetur in eis actus: quiescat anima corpori ad motum localiter animatus debet esse aliis convenientib[us] suis positis obliquit & impedimento non sit, sequitur hinc non esse illum actum qui ab anima detur: vt animal naturaliter moto loqui progressus, deinde ut dicitur ab Auct. & Auct. 8. phi. 10. textu & clementio. oculi phi. 8. 31. textu & clementio eiusdem motus qui animali essentialiter conuenienter est motus localiter ergo animal debet habere prius ejusmodum interficere palliunt: per quod animal tali moto mouementale autem esse non potest quod hoc motu quadam violence se ferat: agitur talis actus non enim propter alium qui in tritio elementorum se perficit propter actum animalis a tali moto loqui impeditur & fatigatur, cum autem dicatur ab Auct. hunc motum. La sepius localiter mouent solus essentialiter animalibus competente, definitione autem coenitenti defensione sicut ad actum corporis organicae animal operata exercitat ad que est in potentia, sicut anima vegetativa actus est corporis organici potentia respectu vite habentis, ita anima fini locum motus actus est corporis organici potentiam respectu motuum localiter animalium habentis. C Siue igitur anima vegetativa dicit actum corporis vegetabilis ut me dignabor: organis ad suosque corporis conseruationes opera vite exercitata anima fini locum motus dat animalibus fini locum mobilibus: vita etiam in aliis organis ad motum localiter conseruationibus progressi possit: ex sepius ergo mortui solum animalium est proprium, nam ut nullum ipsum videatur significare quod ex se mouent potest ut habent videtur quodcumque libuerit si non di motum: postea est esse organicum quod encueri est se ipso debet: propter quod negat Auctio, elementa ex se moueri, neq[ue] enim motum filtrare inceptum possunt, neq[ue] organicas p[ro]prias sunt vi. 8. phi. declarat. 19. & 30. quomodo n. forma elementi que formare omnia est infinita dare potest: actum a sepius diffundit: cum nullus mundo etiam in multis sit causa: simpliciter sit ad via substantiali partis operari, deinde non ita est de loco respectu elementorum: proprie fieri possit per animalium locos: n. h[ab]et voceque elementarum: et elementis est elementum: mobilis autem a sepius

Vnde habet animal etiam in multitudine corporis non solum sensus.

De substantia orbis

acquirere potest quod fibi est essentiale: sic enim posset seipsum generare: & ideo a seipso elementis non habent actuorum, & pallium principium non habent, ut per se locali dimensionem. Sed appetit habere & pinguiam subiectum materiem ad generandos per se ad propria loca dimensionem: carent igitur per se principio actuum motus formamque que in animalibus est principium motus actuorum in elementis: & pallium, differunt ergo elementa ab animalibus in actu mobilitate: quia hinc folium principium per se pallium motus animalis autem actuans & pallium per se habet, & proprietas elementa ex proprio motu locali moueri nequerunt, differunt & alio, quia locus fuis elementis est essentialis, quag pallium a seipso non possunt acquirere: at animata ad qualiter differentiam loci sunt indistincta, quia per se habent utrumque ut fibi sit locus essentialis, de numeris quia formae habent a materia valide exertas per imaginationem & appetitum mouentur, differt autem actus quo nostra secundum animalia mouent ab aliis quam mouent corpora, quia actus materialium animalium est in subiecto, in quo plurimi formantur est per alterationem confusio, & elementorum mixtio diversarum partium complicantur, que cum exiret per se & ad anima motum non recipiantur ut aliquantum eorum virtus & potentia servetur, sit ut pars animalis motu omnino non inclinet in eum anima motum quem ipsi desiderat, quare hinc labor hunc tangatio continet in corpore celesti nella est per se intelligibilis forma, neque enim ad anima formam potentia, sed in celum animam simpliciter habet mouendis solidmodo locatim motu circulari, quia actus ideo in quadruplicem dicitur, quia neque magis neque minus velociter ad motum in clinat, qui mouere appetat intelligentia: & ideo in celo in eternum celum nihil erit, quia nullus super est actus, ut animalium corpus frustula anima, hec fini patimur ei & primum tunc non remaneat nisi maneat tamen secundum illum suos homines elementorum atque ipsius potentia in animalium formam conueniantur.

Cdicamus ergo quod si fuerit concepsum quod omnis virtus in materia est finita: nulla differentia est in hoc quod sit activa aut passiva (scilicet receptiva, si igitur corpus celeste recipit mouere infinitum ut declaratum est, necesse est ut non sit compositum ex materia & forma: & ut sit simplex. Subiectum simplex primo motor: qui est forma ipsius nomine compositum ex materia & forma est finita receptionis: sicut finitas in operatione in subiecto igitur proprium isti motor ex se quod est corpus celeste: hoc undelicet quod motor ipsius non est in materia: & quod istud quod mouetur ab eo est finitus non compositum: & sic intendimus utificare propositionem in qua posuimus, quod cuiuslibet virtutis in corpe suu mouere est finitum: & suu moueri est est finitus.

Coqua ratio obvindit motorem corporis abstradum non virtutem in corpore existente: sed admodum probat eadem non esse ex materia & forma compositum, nam sicut nulla virtus corporis est mouere possit tempore infinito, ita neque aliquod compositum ex materia & corpori virtute possit mouere in infinitum, possumus igitur sic argumentari nulla virtus corporis mouere si possit tempore infinito, celum tempore infinito mouetur non est igitur virtus corporis, nam omnis virtus materialis sine actua, sine passiva sit dividitur ad subiecta divisiones, & ergo aliquod corpus materiale finitum posset mouere infinito tempore dare non infiniti motus infinito, nam in maiori corpore maior est virtus. Cum igitur prius datum corpus posse durare in infinitum in quo ergo fortius maior virtus amplius durare poterit quod declaratur Auct. in 2. p. 79. dicitur posset esse quod poterit in corpore composito ex materia & forma sive corpori motionem in infinitum, rite infinitum efficiens manus infinito, idem in corpore sensibili quanto manus faciat tanto tempore in quo sive scripta motionis & suo moovere est manus, si ergo aliquod corpus posse habere longiori tempore: sic infinitum sive corpori motionem infinitum: nunc quod manus est debet sive corpori motionis longiori tempore: & sic infinitum sive corpori motionem infinitum quod est impossibile, ergo cum omnis forma vel in materiali & diuisibili, vel inmateriali & indiuisibili: & corpori vel sit compositum ex materia & forma diuisibili, vel sit simplex habens formam indiuisibilem corporis scilicet quia non habet formam materialem diuisibilem non enim compositum ex materia & forma diuisibili, est igitur simplex habens formam indiuisibilem & cum non sit re corporum finita caro: ergo non est eternum, nam inter formam materialem diuisibilem & hanc non est indiuisibilem que est abstracta non datur finis Auct. in 2. Auct. foemina media, nam omnis forma que non est abstracta est materialis & transmutatione generabilis: & compositum hanc quis ergo posuerit in corde formam alterius rationis quam abstracta est de facto cogit in physica, Auct. in 2. ponere generabilem & conceptibilem, non, & naturali patique confitat taliter formam.

formam medium datur ergo sequitur si cakum non habet materiales; formam qua dicat componitum esse substantium simplex ex intelligentiae, nam come compotitum sicut finita habet actionem in aliud, aliisque moueretur instantia finita in se monosce recipit. Autem, ex dictis colliguntur conditiones: subiectus motus est quod est cakum, nam motor igitur non est in materia; & mouit est simplex, & si verificatur visus taliter quod cumlibet virtute in corpore actio aut passio est finita. Sed neque igitur corpus vel leste per se sumptum vel simplex est potest habere duratio- ne infinita ut visum fuit luper, qd ergo est substantia invenientia ipsorum corporum; & si ponat simplex de hoc quidam panum retroductum est, & istius dicitur. si compotitum impossibile simplicitas est ut neque ex ea ab intelligentia in eternum autem per se accipatur, & per ablationem a qualibet alia ratione more mathematico non ea quidem villam habent rationem eternitatem, tamen nihil vetatur ut reddatur eternum cum illa esse vnitur intelligentiae.

C Et si concederimus quod in corpore celesti est virtus finita alia a virtute motuia que non est in eo nec constitutio per ipsum. v.g. virtus per quam eum dicitur habere motum circularem sicut grana & levia per formam declinacionis motum rectulum que nidebet dicatur eum neq; grana neq; levia qd ista virtus sit in materia & quod aggregatur ex materia & ipsa sit corpus celestis sicut Autem. sequitur necessario ut in eterno sit posse ad corruptionem absque eo quod corruptio quod defruiatur in ultimo tractatu primi de celo & mundo.

C Ex dictis in superiori testu clara est deducatio quam facit hic Autem contra Autem. non ab eo autem Autem aggregat multas conditiones ad explicandam illam formam cakum quod possit Autem. scilicet qd ipsa celum dicatur neq; grana neq; levie, qd firmamentum & ex parte & modo sit eum possumus nam hec per intelligentiam celum neq; grana sit, neq; levie; non tamen haec forma est materialis nec exigua & celo constitutio compotitum aliquod; & ideo contra Autem. sequitur ut in eterno. In celo quod eternum est in potentia ad eternitatem propriam formam illius magnitudinem extensam; & cum celo compotitum quod est impossibile ut declaratur in primo capitulo vniuerso.

C Est igitur necessarium non est nisi duobus modo disince effarium. s. ex se & necessarium ab alio quod tamen est possibile ex se; sic potest aliquis existimare in corpore celesti qd ipsum. s. habeat uirtutem finitam & acquirat necessitate in uirtute infinita; & super hoc fundatur Autem. suam declarationem de esse primi principii fine declarando eius qd est motum eternum esse & est declaratio fundata iuper propositiones instabilis hanc tu uides.

C Excludit in prima parte vna rationem Autem. & ex illa ratione illius aliud detegit erroris distinctionem Autem. ex his hec qd necessarium est se, vel ab alio, di necessarium esse, qd per se ratione & formae non indiget alio ut sit eternus, dicit vero necessarium ab alio qd in sua natura possibile est ut deficit nisi pertinet ab alio hinc parvum esse corpora celestia, que pp formam simplicem materiam sunt compotititia sed essentia ab intellectu abstracto acquirent. Autem, autem hoc potest impossibile pp ea que declarata sunt in primo capitulo. s. ut contingibile acquirat essentia ut autem ponamus corpus celesti simplex ut possumus alia ratiōne efficiere autem in quem inde dicit Autem. per hanc distinctionem est, quia distingua via motus eterni pertinet per necessarium ab alio & necessarium ex se potest probari esse primum invenit enim per se necessarium ab alio & necessarium ex se potest probari esse primum invenit enim per se necessarium ab alio & necessarium ab abstractum vero esse est ratio formula subiectu in ethaphilici. Et ideo in metaphysica nullo modo potest probari.

C Sed est queſtio de hoc quia Autem. dicit in de celo & mundo, qd uirtutes corporis celestium sunt finite affectiones quia corpora celestia sunt finite quantitatibus, & ex hac propositione declarauit qd corpora celestia sunt finite quantitatibus & dicit easdem in hoc quia corporum celestium quedam mouent unam stellam; & quedam plures & dicit qd si stelle que sunt in orbe stellarum fixarum efficiuntur minoribus aut maiores non possunt mouere eas omnino; & declarauit illie uniuersaliter qd si uirtutes que sunt in corporibus celestibus efficiuntur in calefaciendo & mouendo uniuersaliter infinita mouent corpora que sunt apud nos in instanti; & hoc facit existimare quod in corporibus celestibus sunt uirtutes adiutae finites.

C Mox et circa diuina questionem Auer. nam dictum fuit virtutes corporum celestium esse infinitas quod videtur contrarium dicto Anthonio platonis loco: nam in lecundo codi declaratur virtutes corporum celestium esse finite actiones. & motus quia corpora celestia sunt finitae quia titans. Si. m. magnitudo celestium corporum esset infinita motus in tempore finito sicut non posset solum aut virtutes corpora celestium sicut finite actiones, quia magnitudines celestium finitas essent etiam ex eo quod eadem in eomo tempore. v.g. in horis. & per hanc monitionem possumus probandum argumentare ut quod sit finita quantitas ut per nos eam ostendimus, & ex eo quod corpora celestia sunt finite actiones offendit non solum quod sit finita quantitas sed etiam determinata proportione, quia corporum celestium quedam movent vias rectas & quedam plures hae et de cibis quod si recte fore essent trahentes aut trahentes motus eorum recti essent, declarari autem sed fido eorum quod si virtutes que sunt in corporibus celestibus in trahendo intenderentur invenientur infinitae ut dicit secundo codi. 37. &c. 38. vbi Auer. offendit impossibile esse vias secundum abeundum motoris vigore infinitam, & primo metheororum offendit contra anaxagoram si corpora celestia essent ignea iam vescerentur infernos essent arachnali & in igne conuertiri; que omnia existimare faciunt quod eorum virtutes abeundae sunt finitas.

C Ad hoc dicamus breuiter, quod infinitum dicitur duobus modis quorum unus est virtus infinitae actiones & passiones in tempore & est finita in se. Cum velocitate & uigore secundus est virtus infinitae actiones & passiones in se, uirius autem infinitus in actione sua aut passione non existit in corpore, sicut fuerit celeste sive generabile & corruptibile; hec in. nō accedit corpori nisi finitum quod est corpus infinitum & ideo orbis mouent & mouentur in tempore uirtutes uero in actione & passione infinitas in tempore nec essent illarum est esse in corporibus celestibus, passione quidem quia sunt simpliciter simplicia: actione uero quia sunt forme non constituantur per substantias: & uirtus est impossibile in corporibus generabilibus & corruptibilibus: quia sunt e compotita ex materia & forma.

C Dar proposito dubitationis solutionem primo datus fundamentum solvende questionis illudque declarans: deinde illud applicat ad propositionem de uenientia ad formam dubitationis respondit solutionis: fundamentum in hoc consistit quia enunciū dicitur duobus modis altero modo de infinito duratione ut quod competit virtutis in se finitate, & quo ad velocitatem & vires. Secundum dicitur est virtus que non ratione durationis extensio est infinita sed ratione fuit: & secundum se quia habet vires in infinitum: hec autem virtus scilicet in se infinita uello in corpore sive celesti sive fabrcelelli inueniri potest: quia solum sequitur ad corpus infinitum quod inueniri est impossibile: ratio est quia infinitas vires insequitur in agere uidentur corpora ad eum dimensionem diuiditcula, & forma si sola abstracta sumatur ut Auer. in secundo codi. 38. cōmento de clarans: forma in qua uenient forma ex sui ratione est finita propterea orbis sicut habent in motore abstractum finitum ita & pariter motum, & quod mouent in tempore et terminatos infinitum durationem in eis tunc quod ad actionem, tunc quo ad passionem necesse est & reperiuntur passiones quidem quia sunt simplicia non complicita ex materia & forma, actiones autem quia sunt forme sunt abstracte, quoque nullam in corruptibilibus verificari potest quae sunt complicita ex materia & forma.

C Infinitum igitur in uigore cuius causa est corpus finitum quod est corpus. impossibile est in corporibus sive celestibus, sive aliis, infinitum uero in tempore necesse est et in corporibus celestibus ex diversitate motoris & moti in eis a corporibus generabilibus & corruptibilibus: est impossibile in corporibus generabilibus & corruptibilibus: quia uirtutes eorum motus sunt materiales: & corpora sua que mouentur ab eis sunt composita ex materia & forma.

C Aplicat que dicta sunt proposito refutatio suum damentum uincere quae virtus in vigore infinita neque in celestibus neque in fabrcelellis corporibus possit reperiendi: & est quia virtus vires infinitae inveniri non potest nisi merito proportionis quae habet in corpore infinito, quod reperiuntur impossibile est invenire si forma sumatur a materia abstracta ipsi repugnat in qua sum forma est ut si vi uigore infinitum quod declaravit Auer. secundo codi. 42. cōmento. Si. inquit possibile est ut reperiatur velocitas non terminata: nec motor non habet potentiam inveniatur, ergo nego naturam terminatam & sic intelligetur ex his maxima motoris infiniti,

Et non intellegentur ex suo esse nec proprie ri&c. Si vero lumenus infinitus in se ipso quod die in infinito in duracione tale infinitum negelle esset ut in corpore celestibus regerat: Et immo possibilis esset ut inveniret in corpore ghabibbus ob diuinitatem naturam in finitum & virtutes. n. mo nus corpora celestibus fuit abstracta a materia Et ipsa corpora mota sunt simpliciter celestibus vero motibus virtutes sunt materialis Et corpora maea compo nunt ex materia & forma sicut declarauimus esse in istis animalibus.

Corpora igitur celestia & generabilia & corruptibilia conuenient in hoc qd actio & passio in eis existentes sunt finite in se & per hoc mouentur in tempore: & quedam sunt uelociora quibus usclam: & cum uirtutes eorum modice non sunt materiales: ideo recipiente ex modo illo receptione infinita in tenuo receptione finita: quia vero uirtutes ghabibuum & corruptibili sunt materialia: ideo nulli infinitare in recipiunt.

CEx dictis immediate elicit couenienter & diffiam que inter mortalia animalia & celestia re penticonuenient quidq; qd actio. Et passio in uisq; regena est in se finita: ratione ut huius & determinata causa est quia superiores & inferiores in fine forme conuenient enim conditio est ut certam habeat & proportionali actionem: & ideo omnis motor quicunq; se mouet ex uelocitate in tempore proprio & iusta divisione in equum ad mobilem proportionem, quedam uelocius, quedam tardius mouent. Sed eum uirtutes corporis celestis motus vita id qd forme sunt habentes qd non sunt materiales, ideo ex modo illo-i. vita modum illum quem habent eorum in uanis materialibus. S. mouere certa proportione recipiunt illam certam proportionem motus receptione infinita in tempore: & non receptione finita sicut faciunt animalia corpora pribilia, videlicet qd si eterno tempore pluerat per luogopio annuo motu eius: animalium actiones tempore ceterudus: quia eorum uirtutes sunt forme in materia constitutas.

CErunt lequarur ex hoc qd in corpore celesti est uirtus finita in actione & passione ut in eo sit uirtus finita in tempore neq; sequitur ex hoc qd sit uirtus finita actiones & passiones sicut corpus possibile ut coniungatur aut ut sit compositum ex materia & forma. Possibiliter enim non debet esse nisi ex hoc quod uirtus finita in tempore sit & quod ipsa sit composita.

CPer ea que dicta sunt ad hanc unam questionem respondet in se ipso. n. actio & passio celorum est finita, ergo duratio est etiam terminata neq; est. Aut. hoc legi quia eis finitate actionis forme statim finita est: illius forme si sit abstracta ergo est nonne qui ut corpora celestia sine corruptione licet eorum passiones sit terminata est: possibiliter corruptionis non sequitur ex finitate actionis nisi addatur qd dicitur sit cum materia composta & confusa.

CEt est manifestum qd si poluerimus corpus celeste coponi ex materia & forma: sequitur in ipso esse uniuersum in limite actionis & passionis in tempore: Manifestum est enim qd si in corpore composito ex materia & forma est uirtus infinita in tempore sequitur in ipso esse uirtutem infinitam in ipsa actione aut passione: & est impossibile qd Arist. insulit ex posse uirtutem quibus inveniunt corpora celestia in tempore.

CProsequitur Autem respondere forme consequenter illate & sicut supra ostendit non refuta infinti exhibentes actiones vel passiones, finitam durationis & corruptionis ita name ostendit, recte in se finiti si operas celestis sit compolitum ut sit finite durationis in tempore, quod hoc modo declarat quidam opposito. L. qd sit compolitum & nam infinitus sit durationis lequatur dicit uirtutem vigoris infinitam quod est impossibile: quia inveniunt in instanti corpora autem esse, sua mouentur in tempore nec retro aut in deinceps bene appareat nequa hoc impossibile: si forte celorum ponantur abstracte: nam vigor infinitus solummodo iuxta potest ex virtute que in corpore compósito ponatur: propter infinitum proportionem mouentis superius in omnibus, & cujus talis virtus neq; in finito neq; in infinito est: corpore posit repensi omnino est impossibile forma autem abstracte fons eternus quia ex eam compositione in attrito & tali proportione que ostendit inter motum & motu ex parte resistens: & id hanc terminare absit & infinitus durationis.

CEt est manifestum qd non se quitter etiam ex hoc quod corpus recipit passionem finitam in se infinitam in tempore ut sit compolitum ex materia & forma: sicut scilicet retine cum actio & passio eius fuerit finita in tempore: primum enim contingit ei fin quod est corpus tantum Secundum autem fin qd est corpus non compolitum.

CDeclarat Autem qualiter est alter modus se quelle ad valorem si ponamus qd corpus celeste ipsi

De substantia orbit

per passionem finitam in levemotum finitum in velocitate certa terminatus: & illi eandem passiones id est motum infinitum in tempore id est eternum ut corpus celeste componatur ex materia & forma sicut sequentur si moueretur passione finita in tempore, i.e. terminata in duracionem, non moueri certa velocitate in tempore competit corpori celesti in eo quod corporis quae nullus corporis habere potest viuacem infinitam, vt mouetur in infinitum auctoritate velocietate perpetua mouetur celestibus componit pro quanto non luna corporis ex materia & forma modo ita libi non re pugnat quod aliqua forme sit abstracta & in mouendo certam & suam mensuram facit nec ita. Quod corporis aliquod in quantum motum certa velocitate mouetur & quia hinc plerumque est taliter tenorem conferat temporiter, Si autem motus tempore terminatur & finitur se quibus illud mobile est compositum ex materia & forma qua tale finitus non potest accidere nisi propter dubitationem in forme in materia.

C Modus deceptionis in hac questione: & quod fecit putari Anthonio contradicere fibi est equivooco ilionum duorum nominum finitum & infinitum quoniam cum non distinguuntur finitas & infinitas contingentes in tempore a finitate & infinitate ceteris gentibus in actione & passione ceteris ista ambiguitas & ex hac finitate in qua ceterum corpora celestia & materialia declarantur Autem inveniatur corpus omnino esse finitum non ex finitate que accedit corpori sicut componitur ex materia & forma & per hec absconduntur dubitationes corera Anthonio.

C Ostendit causam erroris illorum qui Anthonio taxant contradictionis in hac materia, bilis enim decepti sunt quia non distinguunt finitatem actionis & passionis que insequunt proportionem certam cuiuscumque forme ab infinitate temporis duracionis hec ceterum. Solummodo in his reperit quae carent materia autem in omnibus corporibus quapropter Anthonio ex hac de classione omne corpus esse finitum non autem ex finitate que accedit corpori, quia ceterum componitur ex materia & forma ratio est quia omnes formae & omnia corpora quo ad hoc conuenient quod habent rationem proportionis terminatas, & idea quo ad hoc Anthonio propter analogiam posita ex his inferioribus ad superiora procedere ostendendo eorum actiones esse certa proportiones infinitas: ut per secundo ceteri non autem ex finitate que accedit corporibus ut componuntur ex materia & forma, nam non finitas non est forma inquit formatissima & in misere est copulata copulatio, quod.

C Et post aliquis dicere quod eu omnis corpus agit per aliquid necessarium ut omnis corpus sit compositum ex materia & forma.

C Circumdat remouet quelli non videantur, n. celeste corpus componi ex materia & forma: in eo non reperiuntur actiones & passiones actiones efformes, passio vero materie id est videsur posse esse di qua corpus celeste dicuntur habere numerum ut circulariter moueretur est natura necessaria autem dicuntur de materia & formam et ergo videntur corporis simplicis numerus dicuntur propter propriam formam que est eius corporis natura, celi autem motus circularis ab aliis corporibus ergo huius proprietatis naturam ex quo frequenter quod componuntur ex materia & forma. Ad idem arguit potest quia ut dicitur primo codicilii, qui dicit eodem dicit formam, qui dicit hoc eodem dicit materialium, denum ceterum est sensatum & antellestit: aut igitur per idem principium, aut per divisionem non per idem quia eadem erit res sensata & intellectuata vero aliud est principium per quod est intellectum ab eo per quod est sensatum: igitur compositum ex materia & forma.

C Et ad hoc dicamus esse uerum sed corporum quoddam est compositum ita quod forma non constituitur per materialitatem quod materia est subiectum tamen: & non materia cuius est sit in potentia ut corpus celeste: & quoddam est corporis ex materia quod est in potentia: & forma quod cōstituit per materialitatem corpora generabilia & corruptibilia.

C Concedit Anthonius id ad quod procedens deducit dubitatio. I.e. corpus celeste esse compositum, sed non ex compositione qui composita materialia pro quo dicitur distinctione: quod corporis est quoddam est compositum ita quod forma non coexistat per materialitatem. Sed materia est subiectum tamen non materia cuius est sit in potentia: non differt subiectum & materia subiectum dicitur quod iam formam est subsequitur & est in actu subiectum utrius efficiuntur cum ex materia autem dicitur ut per potentiam recipiat formam generandam & de potentia ad actum ab a genere edicendam corpos igitur celeste subiectum est & non materia intelligentia: quod autem corpora componuntur ex forma & materia que est in potentia ad illam formam que cum ea manente constaret inesse & existentem compositum, & huc sunt corpora corruptibilia: corpora igitur celeste componuntur potius ex forma & subiecto, subiecto in actu & forma abstracta, cum non dicitur corpora celeste